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Bakalářská práce se zabývá inhibitory enzymů jako léčiv. V první části je popsaná

obecná charakteristika enzymů a jejich nomenklaturické rozdělení dle EC čísel. Druhá část se

zabývá několika terapeutickými enzymy, které jsou využívány k léčbě onemocnění. Poslední
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

Aβ beta-amyloid

ACE angiotenzin konvertující enzym (Angiotensin-Converting Enzyme)

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer's Disease)

ADI arginindeiminasa

AMK aminokyseliny

ASL argininosukcinatlyasa (ArgininoSuccinate Lyase)

ASS argininosukcinatsyntasa (ArgininoSuccinate Synthase)

ATP adenosintrifosfát (Adenosine TriPhosphate)

CDK cyklin dependentní kinasy

CML chronická myeloidní leukémie

DHT dihydrotestosteron

ERT enzymová substituční terapie (Enzyme Replacement Therapy)

HKII hexokinasa typu II

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-CoA

IChE inhibitory cholinesteras

JAK Janusovy kinasy

LDL-c denzitní lipoprotein cholesterolu

LSD lysozomální skladovací onemocnění (Lysosomal Storage Diseases)

MAO monoaminooxidasa

MurA UDP-N-acetylglukosamin enolpyruvyl transferasa

PAL fenylalanin amoniakální lyasa (Phenylalanine Ammonia Lyase)

PARP poly(ADP-ribóza)polymerasa

PCSK9 proprotein konvertasa subtilizin/kexin typu 9

PD Parkinsonova choroba (Parkinson's disease)

PFK fosfofruktokinasa (Phosphofructokinase)

RA revmatoidní artritida

SOD superoxiddismutasa

STAT signal transducer and activator of transcription (přenašeč signálu a aktivátor

transkripce)

TKI inhibitory tyrosinkinas

tPA aktivátor tkáňového plazminogenu

3-BrPA kyselina 3-brompyrohroznová
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ÚVOD

K zajištění přísunu energie, stavebních materiálů a následně jejich využití pro fungování

organismu byly vytvořeny složité sítě chemických dějů. Na řízení a koordinaci těchto složitých

chemických reakcí a s nimi spojených energetických změn se podílí velká řada biokatalyzátorů.

Nejpočetnější a nejdůležitější skupinou jsou bílkovinné makromolekuly obdařené

katalytickými funkcemi, a to enzymy. Enzymy se nachází ve všech živých systémech.

Předpokládá se, že i ty nejjednodušší buňky obsahují přes 3000 enzymů, které zde ovlivňují

rychlost všech reakcí v nich probíhajících. Jejich počet se díky druhové specifitě odhaduje na

miliardy.

Terapeutické enzymy se využívají ve společnosti jako volně dostupné doplňky stravy,

příkladem můžou být amylasa, lipasa a pepsin, které zlepšují trávení. Dalším využitím

terapeutických enzymů je při léčbě různých onemocnění. Léčba pomocí těchto enzymů se stala

součástí mnoha výzkumů a klinických studií. Léčbu pomocí enzymů mohou využívat lidé

s menšími problémy jako je nesnášenlivost lepku, tak i lidé s kardiovaskulárními

onemocněními ohrožující bezprostředně život pacienta.

Inhibitory enzymů se hojně využívají k léčbě karcinomů, kde jsou schopny rakovinné

bujení zastavit nebo zmírnit průběh nemoci a prodloužit život pacienta. Dalším využitím je

léčba demence, kardiovaskulárních a neurodegenerativních onemocnění, zánětů, diabetu a

dalších. Enzymy jsou a budou i nadále jedním z primárních cílů léčby, protože změna jejich

aktivity má bezprostřední a zřetelně definované účinky.
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1 Enzymy

Enzymy jsou specifické organické molekuly umožňující průběh reakcí i při nízkých

teplotách, neutrálním pH a atmosférickém tlaku, které se v organismech běžně nacházejí.

Většina enzymů jsou proteiny. Výjimku tvoří některé druhy RNA molekul – tzv. ribozymy.

(Fontana, a další, 2018)

Enzymy, stejně jako syntetické katalyzátory, které jsou v chemii využívány, urychlují

reakce bez toho, že by ovlivnily složení rovnovážné směsi, neboť zvyšují rychlost reakce oběma

směry. Směr průběhu reakce není dán katalyzátorem, ale energetickými a koncentračními

poměry v reagujícím systému. (Vodrážka, 1992; Mikkelsen, a další, 2004)

Díky komplexnímu charakteru metabolismu jsou na kvalitu katalyzátorů kladeny velké

nároky, protože reakce, které jsou jimi řízeny, probíhají dle přesného plánu. Enzymy musí

zajišťovat specifický průběh těchto reakcí bez toho, aby vznikaly vedlejší produkty. Aktivita

enzymů pak musí být regulovatelná podle potřeb organismu. Přírodní enzymy jsou dokonalejší

než ty syntetické a předčí je v mnoha ohledech:

1. jsou účinnější – to znamená, že jediná molekula enzymu je schopná za 1 sekundu

přeměnit až 5×104 molekul substrátu,

2. vykazují specifitu – dle typu katalyzované reakce (reakční nebo účinková

specifita), a dle struktury přeměňovaných substrátů (substrátová specifita).

3. pracují za mírných podmínek odpovídající 20–40 ˚C, tlaku 0,1 MPa a pH cca 7,

4. jejich účinek lze regulovat na několika úrovních,

5. jsou netoxické. (Vodrážka, 1992)

I tyto výhody mají svá úskalí. Struktura enzymů je složitá, a proto jsou citlivé k řadě

vlivům. Enzymy se poměrně rychle opotřebovávají. Proto a také podle potřeby regulace jsou

neustále odbourávány a znovu syntetizovány. (Vodrážka, 1992)

1.1 Struktura

Enzymy svou strukturou odpovídají jednoduché nebo složené bílkovině, nicméně

existují výjimky v podobě molekul RNA, které tvoří tzv. ribozymy. (Roehm, a další, 2005)

Vedle bílkovinné složky mohou enzymy obsahovat také nebílkovinnou

nízkomolekulární součást tzv. kofaktor. Funkce kofaktorů spočívá v tom, že přenášejí atomy,

skupiny atomů nebo elektrony při jednotlivých biochemických reakcích, které enzymy

katalyzují. Pokud je kofaktor pevně vázán na bílkovinnou část, můžeme jej nazývat

prosthetickou skupinou. Jindy je kofaktor vázán s bílkovinnou složkou (obvykle nazvanou
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apoenzym) slabě a může se od ní lehce oddělovat. Tento kofaktor se pak nazývá koenzym.

(Vodrážka, 1992)

Součástí kofaktorů jsou většinou struktury, které mají povahu organických molekul a

obsahují heterocykly. Mnohé z kofaktorů mají vztah k vitamínům rozpustným ve vodě a

obsahují jako důležitou složku zbytek kyseliny fosforečné, který bývá vázán v nukleotidu. Díky

vzniku fosforečného esteru dochází ke zvýšení obsahu energie molekuly kofaktoru. Pokud je

také součástí enzymu ion kovu, označujeme tento enzym jako metaloenzym. Nejčastější ionty,

které se vyskytují, jsou Mg2+ (fosfatasa), Zn2+ (alkoholdehydrogenasa), Na+ (ATPasa) a K+

(pyruvátkinasa). Ionty mohou působit jako stabilizující prvek, dále mohou být součástí

aktivního centra a také můžou sloužit pro vazbu substrátu. Jednotlivé kofaktory se primárně

dělí dle jejich funkce a typu reakce, jejíž katalýzy se účastní, to je podle jednotlivých tříd

enzymů. (Kodíček, a další, 2015)

1.2 Enzymová specifita

Enzymy mají v první řadě tzv. účinkovou neboli reakční specifitu, která odpovídá

konkrétnímu typu katalyzované reakce. To znamená, že jeden substrát může být přeměňován

pomocí několika enzymů s různou specifitou účinku na různé produkty. Krom reakční specifity

existuje i specifita substrátová, která je zajišťována na třech úrovních. Nejprve musí dojít

k rozeznání struktury jednotlivých substrátů. Tato úroveň specifity se nazývá strukturní

specifita, která se dále dělí. (Vodrážka, 1992)

U absolutní specifity dochází k reakci pouze jednoho určitého substrátu, ale ne jeho

derivátů. Příkladem může být enzym ureasa, která katalyzuje přeměnu močoviny na oxid

uhličitý a amoniak. (Fontana, a další, 2018)

Častější formou je skupinová specifita, kdy enzym katalyzuje reakce několika

podobných substrátů. Většinou tyto substráty obsahují stejné funkční skupiny. Avšak afinita se


[…]


ve vysokých dávkách a to, že není schopen procházet přes hematoencefalickou bariéru.

Metformin 2 je lékem první volby při léčbě diabetu. Ukázalo se ale, že má také protinádorové

účinky a využívá se v léčbě karcinomu prsu, u hepatocelulárního karcinomu je schopen

inhibovat tumorgenezi a zvyšuje buněčnou smrt. Methyljasmonát a jeho deriváty jsou schopny

opět po inhibici HKII indukovat apoptózu. Jejich primární využití je při léčbě karcinomu plic a

vaječníků. Syntéza derivátů methyljasmonátu neustále rozšiřuje molekulární knihovnu

s protinádorovými účinky a tím rozšiřuje možnosti léčby. (Sun, a další, 2021)

5.26 Inhibitory fosfofruktokinasy

Fosfofruktokinasa (PFK) je součástí Warburgůva efektu popsaného v předchozí

kapitole. PFK je také důležitým enzymem regulujícím rychlost glykolýzy a má několik

izoforem. Izoforma PFKFB3 je rozhodujícím regulátorem vysokého glykolytického toku díky

tomu, že katalyzuje syntézu fruktóza 1,6-bisfosfatázy, která následně aktivuje PFK1. PFKFB3

je nadměrně exprimována při nádorech vaječníků, prsu, prostaty a tlustého střeva. Díky její

zvýšené expresi dochází ke zvyšování toku glukózy a glykolýze. Inhibitory PFKFB3 jsou

novou metodou, díky které dojde k nádorové nekróze. Mezi tyto inhibitory patří

benzopyranony, dihydropyrrolopyrimidinon, deriváty pyridazinonu, narylové
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6-aminochinoxaliny a chalkony. Všechny jsou schopny inhibovat PFKFB3, což vede ke snížení

rychlosti glykolýzy a následně ke smrti nádorových buněk. (Sun, a další, 2021)

5.27 Inhibitory pyruvátkinas

V posledním kroku glykolýzy je hlavním regulátorem enzym pyruvátkinasa, která

katalyzuje přeměnu adenosindifosfátu a fosfoenolpyruvátu na ATP a pyruvát. Existují čtyři

izoformy, z toho pyruvátkinasa typu 2 je mnohonásobně zvýšená v nádorových buňkách a má

kritickou úlohu v regulaci glykolýzy. Cílené působení inhibitorů na tuto izoformu zvyšuje

terapeutický účinek v léčbě rakoviny. Jako potencionální inhibitory jsou studovány deriváty

flavonu a naftochinonu. Shikonin 9 je aktivní formou naftochinonu a pomocí inhibice

pyruvátkinasy typu 2 je schopen blokovat proliferaci a glykolýzu a následně dochází k apoptóze

nádorových buněk. Deriváty flavonoidů byly použity při inhibici hepatocelulárního karcinomu

opět pomocí inhibice pyruvátkinasy, což mělo za následek apoptózu nádorových buněk, pro

které jsou tyto deriváty vysoce toxické. Jeho výhodou je to, že nejsou výrazně toxické pro

hlavní orgány. (Babu, a další, 2018; Guo, a další, 2019)

5.28 inhibitory kinasy B – RAF

Maligní melanom je velmi zhoubné onemocnění vznikající primárně z pigmentových

buněk, konkrétně derivátů neutrální lišty. V prvotních stádiích dosahuje chirurgická léčba

skvělých výsledků. U více než 80 % diagnostikovaných melanomů se objevuje mutace v dráze

RAS/RAF/MEK//ERK a z toho je přes 60 % mutace kinasy B – RAF, která způsobuje vyšší

agresivitu a tvorbu metastáz. Mezi inhibitory kinasy B – RAF patří vemurafenib, jehož účinek

překonává klasickou chemoterapii, avšak doba přežití pacientů se prodloužila v řádech několika

měsíců, kdy celkové přežití se prodloužilo v průměru o 5,3 měsíce a přežití bez progrese

onemocnění o 1,6 měsíce. Účinnějším inhibitorem je dabrafenib, jehož účinek spočívá

v kompetici o vazebné místo kinasy B – RAF s molekulou ATP. Tato inhibice je vratná.

Výsledkem je zastavení buněčné proliferace ve fázi G1 a indukce apoptózy. (Heneberg, 2012)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat teoretickou rešerši o možnostech léčby

onemocnění pomocí enzymů a jejich inhibitorů.

Úvodní část patří obecným informacím týkajících se enzymů, jejich struktury,

mechanismu působení, klasifikace a enzymové kinetiky.

Terapeutické enzymy se staly součástí léčby mnoha onemocnění ať už v samostatné

aplikaci anebo v kombinaci s jinými typy léčby. Výše zmiňované enzymy jsou využívány

k léčbě fibrinolýzy, rakoviny, infekčních onemocnění, zánětů, dny, aterosklerózy,

autoimunitních onemocnění, infarktu myokardu, celiakii a dalších. Tyto enzymy jsou podávány

v malých dávkách. V současnosti jsou také využívány jako doplňky stravy, které jsou volně

prodejné.

Se zvyšující se kvalitou života a dostupnosti zdravotní péče se zvýšila i poptávka po

nových možnostech léčby, což inhibitory enzymů nabízí. Jejich využití je širokospektré, a to

v konkrétních případech jako je zánět, kardiovaskulární onemocnění, snížení hladin

cholesterolu, regulace glykémie, různých typů karcinomů, glaukomu, Alzheimerovy choroby,

diabetu mellitu a dalších.

Léčba pomocí enzymů a jejich inhibitorů je a stále bude předmětem výzkumů a

klinických studií, protože nabízí velké uplatnění v mnoha oblastech. V budoucnu bude třeba

možné pomocí enzymů nebo jejich inhibitorů vyléčit dosud nevyléčitelná onemocnění.
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