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Bakalářská práce studentky Alexandry Lhotské je sepsaná na 54 stranách a je členěna

obvyklým způsobem. V úvodní části jsou popsané základní charakteristiky enzymů, tedy jejich

struktura, specifita, mechanismus působení a klasifikace. Další kapitoly jsou věnovány

enzymům, které se mohou využívat jako terapeutika. V závěru jsou uvedené také inhibitory

enzymů využívané v terapii.

Vlastní text bakalářské práce je sepsán čtivě a je doplněn názornými obrázky. Ke

zvolenému postupu zpracování práce proto nemám zásadní připomínky. Přehled použité

literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce

využila celkem 86 zahraničních a tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce odpovídá zadání, obsahuje všechny náležitosti

a splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na práci tohoto typu. Studentka při

sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě, a díky tomu byly zásahy a

opravy z mé strany jen minimální. Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.
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